
ISTRUZIONE, FORMAZIONE, TRASPORTI E SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

OGGETTO: Affidamento del servizio di accompagnamento scuolabus periodo settembre 2022-giugno 
2025. Determina a contrarre.

DETERMINAZIONE NR. 55 DEL 12/05/2022

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

LANÈ FABIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 01/02/2022, avente ad oggetto: “Nomina dei Responsabili di Settore dal 
01/02/2022 al 31/01/2023”; 
 
Viste: 
- la D.C.C. n. 8 del 24.2.2022 che approva il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024; 
- la D.C.C. n. 6 del 24.2.2022 che approva il DUP Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
 
Premesso che il settore scrivente si occupa di organizzare i servizi scolastici tra cui il servizio di 
accompagnamento svolto a favore degli alunni della scuola dell’infanzia del territorio; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare i servizi di cui 
trattasi  per il periodo settembre 2022/giugno 2025 ricorrendo -  nel rispetto dei principi del Codice, di cui 
all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e smi, e del termine di conclusione della procedura di affidamento prescritta 
dall’art. 1 della legge 120/2020 e smi, alle seguenti procedure:  
- esperimento di procedura negoziata con termini ridotti,ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 
76/2020, convertito in L 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del DL 77/2021, convertito in L 
108/2021, in modalità telematica previa manifestazione di interesse che garantisce, quale fase pubblica 
propedeutica alla procedura di gara, la massima apertura al mercato nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, efficacia e tempestività, nonché del principio di 
rotazione, in esecuzione delle Linee Guida n. 4 ANAC ed in ottemperanza agli obiettivi di accelerazione 
degli appalti che il Governo si è posto;  
- scelta del criterio del minor prezzo, nel rispetto dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e smi; 
 
Richiamati: 
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 
che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Precisato pertanto che: 
 - l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza, sorveglianza e accompagnamento sugli 
scuolabus degli alunni della scuola dell’infanzia per i percorsi dalle fermate assegnate ai plessi scolastici di 
appartenenza e viceversa nel periodo settembre 2022/giugno 2025; 
- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento del servizio 
- il corrispettivo del servizio sarà costituito dall’importo a base di gara pari ad € 94.500,00 Iva inclusa 
decurtato del ribasso proposto in sede di offerta;  
-  il contratto avverrà in forma di scrittura privata;  
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (allegato “A”);  
- la  scelta del criterio del prezzo più basso non trattandosi di un’attività complessa;  
 
Richiamati: 
- l'art. 26, c.3, della L. 488/1999, che prevede l'adesione da parte delle pubbliche amministrazioni alle 
convenzioni Consip ovvero l'utilizzo del rispettivo benchmark (rapporto qualità/prezzo), come limite 
massimo, per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle stesse; 
- l'art. 7 c.2 del D.L. 52/2012, convertito con modificazioni nella L. 94/2012 che dispone che per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, 
comma 1, del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione  dalla centrale regionale di 
riferimento; 



- il c.4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni che dispone che i comuni non capoluogo di 
provincia, fermo restando quanto previsto dai c. 1,2, 3 possano acquisire lavori, beni e servizi anche mediante 
ricorso a stazione appaltante costituita tra province, città metropolitane ovvero enti di area vasta ai sensi della 
legge 7 aprile 2014 n. 56;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 29.11.2021, con la quale si approva lo 
schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia - 
istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 
0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con 
modificazioni, con legge 221/2012-  funzione di Centrale Unica di Committenza, convenzione poi stipulata 
fra le parti in data 21.01.2022 registrata al Protocollo della Provincia di Pistoia n. 1415 del 24.01.2022 n. 
repertorio 19/22;  
 

Attesa la necessità di procedere all'approvazione del capitolato di servizio dei requisiti partecipazione  e 
criteri di aggiudicazione relativi all’affidamento di cui trattasi, allegati al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Ribadito che ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento si concluderà con l’aggiudicazione dell’appalto entro due mesi 
dalla sua indizione come da art. 1, comma 1, lett. b), della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020, 
in analogia alle procedure per affidamenti diretti di servizi di importo sotto soglia comunitaria; 
 
Dato atto del rispetto del divieto di frazionamento artificioso, ai sensi dell'art. 35, comma 6, del Codice 
degli Appalti; 
 
Visti  il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, il D.Lgs. n. 118/2011 e la legge 
120/2020 di conversione del DL 76/2020;  
 
Attestato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del D.P.R. n. 445/2000, il rispetto delle disposizioni 
contenute nella legge n. 488/1999, art. 26, c. 3 e succ. modifiche,  per l’intero procedimento; 
 
Attestata, inoltre, la regolarità del presente atto in ordine all'aspetto tecnico, ai sensi dell'art. 107, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) per quanto esposto in premessa che qui si intende riportato, di procedere ad affidare a soggetto esterno per 
l’affidamento del servizio di assistenza, sorveglianza e accompagnamento sugli scuolabus degli alunni della 
scuola dell’infanzia per i percorsi dalle fermate assegnate ai plessi scolastici di appartenenza e viceversa nel 
periodo settembre 2022/giugno 2025 attraverso procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del 
D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del DL 77/2021, convertito 
in L. 108/2021, in modalità telematica previa manifestazione d’interesse secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dando atto che la procedura di gara sarà svolta dalla Centrale Unica di 
Committenza, in applicazione a quanto stabilito dalla Convenzione in essere tra le parti; 
 
2) di approvare, a tale scopo, il capitolato speciale di appalto ed i requisiti partecipazione quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto (All. A );  
                                                                                                                                               
3) di dare atto che l’affidamento della gestione del servizio in oggetto prevederà una spesa di € 90.000,00 
quale importo posto a base d’asta oltre Iva per € 4.500,00;  
 
4) di prenotare l’impegno di spesa della somma di € 94.500,00 sul Cap. 3200 del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2022 e del bilancio pluriennale 2022-2024, come segue: 

● anno 2022 € 31.500,00 
● anno 2023 € 31.500,00 



 
● anno 2024 € 31.500,00 
 

5) di dare atto che, in seguito all’aggiudicazione della gara, si provvederà al perfezionamento degli impegni 
di spesa; 
 
6) di mantenere il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice; 
 
7) di dare atto che il CUP è: G99I22000390004 
 
8) di impegnare in favore della Provincia di Pistoia , in accordo con il Responsabile del servizio Segreteria a 
cui sono assegnate le relative risorse,– esercizio 2022  cap.  305 , la somma di € 597,00 (di cui € 567,00 
costituiscono gli oneri fissati dall’art. 8 della convenzione di cui trattasi  ed € 30,00 sono da versare alla 
“Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 - commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 n. 
266); 
 
9) di dare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale afferenti la specifica acquisizione oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della l. 241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/2012; 
 
9)  che il trattamento e la conservazione dei dati avviene con le finalità del presente procedimento ed in 
conformità al Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003); 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgvo 267/2000 ed alla Stazione Appaltante (SUA) della Provincia 
di Pistoia , per l’espletamento della gara di cui trattasi. 
 
 
 


		2022-05-13T11:19:58+0200
	LANE' FABIO




